CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

ADENDA

Ao Ponto 2 da Ordem de Trabalhos e Ata n.º 39, da reunião de 26 de Dezembro de 2022

A Câmara Municipal, em reunião ordinária de dia 14/08/2023, sob a Presidência do Senhor Presidente

Leopoldo Martins Rodrigues, estando presentes os Senhores Vereadores Nuno Miguel Ferreira Lopes da

Silva, Ângela Maria d’ Itaben Lucas, Luís Manuel dos Santos Correia, Ana Teresa Vaz Ferreira, Paula Maria

Magueijo Lisboa e João Manuel Ascensão Belém, e secretariada pelo Chefe da Divisão Financeira e

Património, em regime de substituição, João Filipe Francisco Marques, deliberou, por unanimidade, sob o

Ponto 8 – Emenda ao Ponto 2 da Ordem de Trabalhos e da Ata da Reunião de 26 de Dezembro de 2022,

aprovar a seguinte emenda à ordem de trabalhos e Ata n.º 39, de 26 de dezembro de 2022, passando o

Ponto 2, das referidas ordem de trabalho e ata, a ter a seguinte redação:

“Ordem de Trabalhos

Ponto 2 – Propostas de Abertura de Procedimentos por Concurso Público

2.1. Requalificação e Infraestruturação de Arruamentos na Carapalha – Zona ZUE-

R – Castelo Branco

2.2. Aquisição de Serviços para Fornecimento em Baixa Tensão Normal (BTN)

para o Mercado Regulado

Ata da Reunião

Ponto 2 – Propostas de Abertura de Procedimentos por Concurso Público

2.1. Requalificação e Infraestruturação de Arruamentos na Carapalha – Zona ZUE-

R – Castelo Branco

Pelo Senhor Presidente foi presente uma declaração de a assunção de

compromissos plurianuais relativa à empreitada de Requalificação e Infraestruturação

de Arruamentos na Carapalha – Zona ZUE-R – Castelo Branco, cuja proposta de

abertura de procedimento por concurso público foi autorizada por deliberação da Câmara

Municipal de 02/12/2022, com o seguinte texto: “declara-se para os devidos efeitos que

a despesa a realizar relativa à informação de abertura de procedimento n.º 26400 de

28/11/2022, da Divisão de Obras de Equipamentos e Infraestruturas – Requalificação e

Infraestruturação de Arruamentos na Carapalha – Zona ZUE-R-Castelo Branco, foi

inscrita nas seguintes classificações:

Ano Valor PPI
Classificação

Económica

2023 750.000,00 €
03 001 2022/30 - Requalificação e
Infraestruturação de Arruamentos
na Carapalha

0102 07030301

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO BRANCO

2024 1.000.000,00 €
03 001 2022/30 - Requalificação e
Infraestruturação de Arruamentos
na Carapalha

0102 07030301

Este encargo está inscrito no projeto do Orçamento de 2023 e será efetuado o

respetivo cabimento conforme informação no montante de 1.741.990,72 €. Os encargos

orçamentais estimados resultantes do contrato a celebrar deverão corresponder ao

montante apresentado (com Iva incluído à taxa legal em vigor).

Castelo Branco, 14 de dezembro de 2022”

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a assunção dos

compromissos plurianuais da empreitada de Requalificação e Infraestruturação de

Arruamentos na Carapalha – Zona ZUE-R – Castelo Branco, cuja proposta de abertura de

procedimento por concurso público foi autorizada por deliberação da Câmara Municipal de

02/12/2022, da seguinte forma: 2023 – € 750.000,00; e 2024 – € 1.000.000,00.

Por ser verdade, se redigiu esta adenda que vai ser devidamente assinada pelo Diretor do Departamento

de Administração Geral, em regime de substituição, Roberto António Reixa Nabais, e alojada no site da

institucional do município junto à Ata n.º 39, de 26 de dezembro de 2022, com a designação

ata_39_Extraordinaria_2022-12-26 – Adenda.

Paços do Município de Castelo Branco, 20 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Administração Geral, em regime de substituição e

Secretário do Órgão Executivo do Município de Castelo Branco

____________________________
Roberto António Reixa Nabais

(Por delegação de competências, nos termos do Artigo 48.º do CPA e
em conformidade com o Despacho n.º 39/2023, de 24 de março de 2023, do Senhor Presidente)

		2023-10-23T20:48:56+0100
	ROBERTO ANTÓNIO REIXA NABAIS